manibus babitu eodem indutum creavit. Extant (i) ejusdem B. Raymundi ad B. Petriini Nolascum littenc quibus hortatur, ut supremum

eJHsdi'111 1 iiiliiiis iii;iL;istratum capessat, cum ea res B. Virgini, qua; ipsi se viscndam dederat, gratissima foret. Floruit sanctitate et miraculis

ideiii rilnis Niriihisciis, cujus nomen Alexandev VII, consulta sacrorum rituum congregatione, Martyrologio Roinano adjici.jussit : is vero

EvaiiLi hi r , liMiiiiis accensus ardore tribus votis Evangelicis quartum addidit de subeunda in terris Saracenoruui servitute, oppignerandoque

suo c iir| M iiiii >sc fnret, nt Christiani, quorum salus periclitaretur, in libertatem vindicarentur, dnnoc auri vis pacla pro sodali redimendii

repriisiiihihi c-,-mI : i|ii;i cuiMsione ducti plures ejus sodalitii viri inter Mauros maxima perpcssi ineniiiiiiiiil:i, iiiiiilyiii |i:iliii;is c nlln^nruiit, ahpio

eMiiiiir . ,iiic iiiiiiiiiM :i|iiiiiii conscendere, inter quos beati Ilayniundus cardinalis, et Petrus Arnicii^nldiis iicleo inohile elllniiiini, ut in saii-

ctoruiii Orcliiic.iii liieniit adscripti. WaiNjI.

(«) Clir. Je MerceiJ. ledenipt. ca|Jtivor. Ms. vclus Arcliiv. Barcln. — {b) Ext. iii Aroluv. narcliin
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politaniimque imperiuiii pcriclilareUir, fKluliuiii,

(|ui se bello sacro uoii ilevoveraiit, arma eo cou-

vertenda fiiisse : de peciiiiiis vero iion submissis

jactani teiiiero ciilpam liis arfjumentis amovit.

3. « Super lacto vicesiuuc nohis aliter scribe-

res, si ea, qiia; de tno et alionim Iratrum noslro-

runi consilio de illa fuere disposita, melius in me-
moriam revocares : sicut eniiii potes recolere ab

ipso iiostra) promolionis exonlio, ad suspicionem

tollendam, fuit de consilio communi iirovisum,

ut ipsa vigesima in noslris manibus non veniret,

sed colligeretur in unaquaquc diffcesi, et per tres

aut quatuor crucesignatos illius probatce fidei et

prudentiaG , ad te sub episco|)oruiii et aliorum

testimonio deferretur, per manus tuas cum con-

silio eorumdem magistrorum Ilospitalis et Tem-
pli,acdomus Theutonicorum distribuenda iiiter

crucesignatos egentes, et utiles TerrcC-Sancta?, ac

specialiter inter eos, in quorum dioecesi collecfa

fnisset. Unde ad maiius nostras niliil inde perve-

nit, sed pro ea juxta pra:dictam Constitutionem

ferenda frequenter litteras nostras et nunlios de-

stinavimiis : quod si a nobis commoniti minus
benefecerunt, non est quod nobis debeat impu-
tari.

A. « Maio quoque proximo pra;terito, quinque

millia marcharum , diio millia quingenla per

Templarios, et totidem per Hospifalaiios tibi dc

camera nostra transmisimus, et sic iilis et his,

quas ad pra>sens transmittimus, ac illis quas iu

navigio Romanornm expendimus computatis, tri-

ginta millia marcharum expendimus in negotio

memorato, totumque nobis parum videtur prae

magnitudine desiderii, quod habemus de felici

processu tuo, et ipsius exercitus Christiani. Nove-
ris autem multitudinem signatorum ad Terraj

S. festinare succursum; ad quem etiam charis-

simus in Christo filius noster Fredericus illustris

rex Sicilia; in Homanorum imperatorem electus,

speratur recepta imperii corona in proximo acces-

surus. Quare sicut alfer Josue populum Domini
corrobora et conforta, sustine, et sustinere docens
difficilia quaeque animis indefessis, ut opus Dei,

quod laudabiliter incepisti, ipso auctore valeas fe-

liciter consummare. Datum P.eate ».

5. Contendit mox Honorius Apostolicas curas,

ut Christiano exercitui, qui in ^gypto periclita-

batur, supplementa mitteret, atque omnes cruce-
signalos, tum Fridericum praicipue, qui se bello

sacro sumpta cruce devoverat, excitavit, ut labo-

rantibus correpto exercitu auxilio proficisceretur.

At versutus princeps, qui non ad pietatem, sed ad
poiiipam eo signo se induerat, ut(iue facilius im-
perium sibi asserei'et, hisce litteris, quibus se in

parando bello occupatum significabat', studium
Honorii elusit, speque inani lactavit.

n Sanctissimo patri et domino Honorio, Dei

gralia sacrosancta; Romansc Sedis summo Ponti-

fici , Fredericus eadeni grafia Romanorum rex

seinper Augustus et rex Sicilia', commendatio-
nem et reverentiam tain debitaiii qiiam devotam.

« Receptis devotione debita lifleris Apostolica.'

sanctifatis, et intellectis TerraD-Sanct;e ruinoribus,

per easdem et gavisi plurimum fnimus, et velie-

mentius coiitiislati. Gavisi siqiiiilem, quod sicut

nobis et universis Ciiristi fidelibus per certa datur
iiidicia cognoscendum, vult omnipotens Deus ter-

ram illam de manibus hoslium liberare. Contri-

stati, quod nisi succurratur exercilui Christiano

tam celeriter quam potenter, imminet viiicendi

desperatio maiiifesta. Nos autem his et aliis subti-

liter indagalis, cognoscentes ad oculum, quod
major nunc instat necessitas, quam unquam insti-

terit, ut Terras-Sanctae uecessifalibns succurratur,

et maxime Ciirisiiano exercilui, qui pro Cliristi

nomine in magno discrimine constitutus , aut
nullo mcdio necesse habeat vincere, aut perire,

quod si exigenfibus peccatis noslris accideret ille

dispendiosissiiiius labor
, qui pro Terrae-Sanclaj

recuperatione assumptus, totum orbem Chrislia-

nuiu concussit, non sine perpetui doloris memo-
ria, quod Deus avertat, irritus redderetur.

6. « Considerantes etiam, iino ad animum et

cor nostrum plenius reducentes, quod etquantum
pro nobis operata sit divina^ dextera pietatis, qua?,

dum essemus onini solatio destituti, ad avitum
nos regnum et imperium non nostris merifls sed

sola niisericordia sublimavit; firmum propositum
de succursu Terrfc-Sanctcc cordi iiosfro diutius re-

servatum, aviJe, necessitalis instanha intellecta,

firmius roborantes, edictum omnibus crucesigna-

tis indiximus, ut ad praeparationem ipsorum sic

omni studio elaborent, ut in termino, quem eis

dabimus subseciuentem, parati siut cessante con-
tradictione transire. Demum, ut demonstretur in

opere, quod de subsidio Terra)-Sanctce diu gessi-

inus in affectu, in praesentia multorum principum,
qui ad mandatum nostrum in Vuldensi (Fuldensi)

curia fuerant congregati, soleiiinem, imo genera-

lem curiam apud Magdeburg in media Quadra-
gesima duxiinus indicendam, omnibus principi-

bus pra?seutibus et absentibus injungentes, ut ad

curiam conveniant nominafam, etc. Dat. apud
Hagenowe id. Jaiiuar., Indict. vii » ; verum de re-

gni insignibus ab Henrico sibi, ut ait, tradendis

infra dicetur.

7. Delusus Friderici artibus Honorius promo-
vendae illius imperiali consecrationi incubuit, lau-

dibusque exlulit ob datum militia3 sacrae nomen :

in fidem et clientelam ', uti postulaveratj una cum
regno suo accepit : Salisburgensi archiepiscopo et

episcopis Herbipolensi et Trajectensi mandavit %
tuendis Friderici juribus operam darent, Frideri-

cum denique, C£cterosque crucesignatos etiam at-

que etiam cohortatur, uti nostris in Damiata obsi-

denda occupalis, afque in periculum adductis sub-

Aputl Honor. 1. iii. Ep. cclsxii.

AsN. — ToMUs XX. — Rayn. I.

Lib. m. Ep. ccLXXix. — - Ep. ccLXix.
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sidio quamprimum proficiscantur, iis(lemc|ue cru-

cesignatis anatliematis poenani intenlat, ni iter ad

proximum S. Joannis Baptista; fcslum arriperent;

apposila est ejusmodi litteris dies tertia id. Fe-

bruar. His vero acceiilis Fridericus, alias omni

officio ac humanitate refertas rescripsit ', quarum
prcEciiHiam partem subjicio :

« Sanclis. patri, etc.

« Quid facimus, pie pater, quod ad referen-

das vobis gratias, quas bencficia exigunt, vix vires

nobis, et merita suffragantur, cumtantasitalfluen-

lia benignilatis et muneris, quod ad recompensa-

tionem ejus inaniter se videatur erigere nostrae

propositum \oluntatis? Ad Deum ergo humilitate

supi)lici recnrrenles, petimus incessanter ab eo,

iit ipse vobis tiibuat pia2 actionis procmium, qui

prxstitit |iielatis alTecluin. Nos etiam quantum
possumus et valemus, vestris nos mandalis expo-

nimus el beatitudini conunendamus.

8. « Sane quantum nobis atlulerint commodi
ac honoris, et crucifixi negotio complementi ve-

strtE liltera3 noviter destinatae, narrare non expe-

dit, nam videbitur cilius pereffeclum ». Quam in-

signi peifidia hiec prouMssa violarit, inferius vide-

bitur. « Recepimus onim litteras ipsas decimo die

ante festum B. Joarmis, in quo generalis debet cu-

ria celebrari, et specialiler pro negotio Terrai-

Sanclaj, unde si deessent littera) nienioratce, multi

forte principes, coniites, et barones aliquam occa-

sioneni prtctendcrent, qua; per litterarum prtesen-

tiam penitus esl deleta ». Derivavit in caiteros

infidus princeps dilala; profectionis crimen, cum
ipse eos ab aggrediemlo ilinere retardaret, adjecit

alias preces
,

quibus soilicitavit Honorium, ut

ilisum im|ieriali diademate redimiret. « Quia cum
vobis fueiit fidei nostraj devotio manifesta, non
|ioeiiitebit vos tantam nobis fecisse gratiam et prae-

slitisse favorem; imo speramus de niisericordia

Salvatoris, quod ad augmentandum honorem no-

strum et commoilum potius vestra benignitas et

diligentius accendetur. Super eo vero, quod veslra

nobis sanclitas nuntiavit de terra Ecciesiai, quam
nos dedisse quidam vobis detractores et Knmli
nuntiarunt, coram Deo et vobis veraciter protesta-

inur, quod de conscientia nostra nullam exinde

concessionem fecimus, nec eliam mentionem, nec

de cffitero dante Domino faciennis, nisi quotl ve-

strum et Ecclesiai resi^iciat incrementum. Et si

forte conlra hoc, quod non credimus, aliquid ap-

paruerit, sciatis a conscientia nostra esse |ienitus

alienum, propter quod, pater etdomine, cum hu-

jusmodiadvos perveniunt, quia scitisnonnuUos in

turbationibusetschismaledelectari, auremvestrani

eorum accommodare relationibus non velitis, sed

os loquentis malitiam veslris redargutionibus

obruatur. Dat. apud Nureml)erch XVI id. Jun. se-

ptinuc hidictiouis ». Hactenus ad Fontificem Fri-

dericus, qui jani cccperat Ecclesiaslica jura inva-

dere, sed quoniam a Pontifice imperii insignia ex-

s|)ectabat, blandis verbis crimen excusavit.

9. Fridericiim increpat Honoiius, episcopos

monet. — Cffiterum anteciuam ad trajiciendum

appeteret dies, Honorius Friderico rogante, ipsi

cffiterisque crucesigualis profectionis tempus a

festo S. Joannis Baplistce ad dieni S. Michaelis sa-

crum protulit '. Verum cum Fridericus neque

adhuc profectionem adornaret, a Pontifice est iu-

crepitus causam numinis negligentius ca|iessere :

sed tandem duni varia impedimenta praetaxaret,

obUnuit expeditionem in diein S. Benedicti differ-

ret. At praistat ipsum parentem arguentem, obse-

crantem, minantem, increpantem filium audire ^

:

« Honorius, etc.

« Ecce, fili charissime, quod ad hoc tibi duo

praifixi sunt termini, sed ela|)si, quod adhuc com-
modum reporlarunt? quas naves? quas galeas ad

transfretandum regia fecit sollicitudoparari? Qua;

vasa usus transfretalionisaccommoda de sumptibus

suis vel mare recepit vel littus agnovit? Esto, cha-

rissiine, quod transilus tuus iinpedimentis aliqui-

bus haclenus fuerit retardatus, clarere tamen de-

beret magnus in apparatibus magnis affectus, ut

opus, quantum illud possibilitatis effectus exten-

deret, esset efficax jiromptai voluntatis interpres.

Et quidem in talibus vellennis esse te praducem

potius quam sequaceni ; et non solum repetitioni

dilalionis non nimis insistere, sed petenhbus forti-

ter obviare. Verum propter impedimenla, qnae ad

excusationem tua pagina continebat, honori tuo,

quantum in Domino possumus, providere volentes,

dilationem tibi concedimus postulatam, festuin

beati Benedicti proximo futnrum terminum praefi-

genles, quo ad Terra3-Sanct;c succursum iter ar-

rijjias, prosecuturus, quantum sufficientia possibi-

lilatis affuerit, votum tuum. Interim vero noii

dormias, ne in termino jam terlio laqueum, quod

absil, excommunicationis incurras. Excita temet-

ipsum, et alios vigilare compelle, ut medio tem-

pore paratis iis, quaj desiderantur ad talia, terra

quai funiculus est, ha^reditatis Dominica! fi uctuo-

sum sentiat tua} magnitudinis, quem diu deside-

ravit et exspectavit adventum.

10. « Festina, festina, exspectate diutius, quo-

niam, dum est in promotioiie negolium, ininori

consummatur auxilio ct facilius perficitur in pro-

feclu. Festina, rex cgregie, ad summi regis obse-

quium, ut non videaris omnino jiost terga relictus,

sed tanto fervcntiori afiectione, ac evidentioii nti-

litate procedas, quanto de majori mora et ininori

solliciludine quoriimdam jndicio notari videris.

Festina si forte Dominus tanti consummalionem

negotii tua; gloriaj reservavit, ut in dextera lua

perficiat inullorum mauibus inchoatuin. Certe

clane memori;c avus tuus Fredericus ad id se viri-

bus totis accinxit, ct quis scit, si ct lu Fredericus

nepos ipsius, illius memoriam non solum pra3sen-

A|)uil IIoiioi'. I. IV. tp. uxxxi. 1 Ep. CULVIII. — " Rp. DLXXVI.
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lil)iis renovabis in nomine, sed etiani aci jwsleros

proroiiabis in opcrc, si (|noii iile fervcnter in atl'e-

ctuni assunii)serat, tii s;ilubriter produxeris ad

ellcctum. Niliil ergo in tanto ncgotio vel tu ipse

omitias, vel a tuis, qnantum in te fuerit, patiaris

omitti. Quoniam cum tibi robur ictatis sufficiat, et

|)otcnti;e virtus altundct, si fortc, f|nod al)sit, tain

iavorabileni causam negiexeris, (|iianto majora de

manu Domini rccepisli, tanto id ad te majoris cxa-

ctionis |)ericiiIo re(|uirelur. Illnd autcm latcre te

noIumus,quod cum redeuntii)us nniltis brevis sit,

sicut accepimus, exercitus Christianus, nisi suc-

cursum habueril in proximo passagio Martii,

grande, quod Deus avcrtat, posset eis imuiinere

discriinen. Datum Reate kalend. Octob. Poutif.

nostri anno quarto ».

M. tixc ad regem Honorius : insuper episco-

pos ac reliquos Germanise prrcsules anathematis

sentcntiam promulgare jnssit in crucesignatos \
qui voti religionc s|ireta in loca sancta trajicere

neglexissent. Verum quia non Christianos vinculis

irretire (ut ait), sed ab iis potius absolvere quaere-

bat, eosdem cruce insignitos absolvendos decrevit,

si resipiscerent, seque recurrente S. Benedicti

festo die Hierosolymoruin subsidio profecturos ju-

rcjurando pollicerentur. Quemadmodum vero

Germaniae milites, ita aliarum etiam regionum

crncesignatos ad Hicrosolymilanum iter impulit

suminus Pontifex; in quadam enim Epistola ad

patriarcham Gradensem ', ubi nonnulla pra?fatus

est et Christiani exercitus Damiatam obsidentis

virtutem ad cffilum extulit, subdit : a Crucesigna-

tos, qui de portu Venetor, ad partes Hierosolymi-

tanas transfretare disponunt, necnon nautas, qui

eos transfretare promiltunt, ut ad partes Daniiatce,

ubi est exercitus Christianus, studeaut applicare

moneas omnimodis, et inducas, excommunicatio-

nis, tam in crucesignatos quani in nautas, si con-

tra nionitioncm tuani venerint, generalem senten-

tiam, auctoritate nostra, sublato appellationis ob-

staculo promulgando, mandatum nostrum taliter

iinpleturus, quod exinde illi, cujus causa geritur,

placcas, et nos diligentiam tuani possimus in Do-

mino merito commendare. Dat. Later.X kal.Febr.

Pont. nostri anno iii »

.

12. Crucesignatorum inMgypto res bellica; et

Damiatce expngnatio. — Interea Christi fidelium

exercitus Damiatam ingenti premebat obsidione, et

quamquam graviora ipsi incommoda patiebantur,

Deum tamen subsidio praesidioque sibi adesse cre-

bro experti sunt, namque Godefridus ' ejus aivi au-

1 Ep. DLXXVII. — 2 Lib. III. Ep. CCL. — 3 Godcf. iii Annal.

clor iiBCC lilleris cxnravit : (( Sanc nocte S. Agatliaj

virginis , Deus innovans viitnlis siia; iniracula

tanluni pavorem soldano Babylonis et satrapis ejus

incussit, utrelictis castris, igiiorantibuscliam /Egy-

ptiis, (juosad resislendum ordinavcrat, in sola fnga

spem f)onerct. Quidam apostata, (iiii muUo tem-

pore legem Christianorum transgrcssiis ciiiu sol-

dano militaverat, stans in ripa clamabat gallice Ic-

gato, regi, et aliis, fugam corum nuntians. Jta^iue

fugienlibus /Egyptiis, Clirisliani cerlatini ct alacri-

ter absque omni impedimcnto hostium et saugiii-

nis impensa transierunt : et sic per gyrum ac fir-

miter obsessa est civitas. Dircpta sunt etiam fu-

glentium tentoria, et universa) naves, cuin pluri-

niis spoliis.

13. « Post ha!c, advenientc Coradino regecum
Alapinis, et magna miillitudine hostis, resumptis

viribus et animis, locum illum occupat, a quo
Christiani transitum miraculosum fecerant, et sic

eos obsidenlescivitatem ipsius periculosiusobsede-

runt, et nisi per divinum consilium ))rima cnstra,

qua) crant inter mare et fluvium, retenta fuissent

maxime per Theutonicos et Frisones, portus abeis

ablatus fnisset, et negotium plurimum periclita-

tum vacillasset. Ad tantam etiam Sarraceni perve-

nerunt temeritalem, ut diluculo sabbati ante Do-

minicam cum gravi mnltitudine propius accede-

rent, et usque in fossaluni se praecipitarent : sed

divino auxilio cum gravi damnoequilum et equo-

rum repulsi sunt ». His enarratis subdit auctor de

Hierosolymorum eversione : « Regiua civitatum

Hierosolyma, quae videbatiir inexpugnabiliter mu-
nita, destructa est aCoradino filio Saphadini, foris

et intns niuri ejus ciim turribus redacti sunt in

acervos lapidum praeter templum Domini et tiir-

rim David. De glorioso sepulchro destrucndo consi-

liuin habucrunt Sarraceni, et per lilteras commi-

nati sunt, quas civibus Damiata; miserunt, ad

ipsorum solatium, sed nemo huic temerilati prs-

sumpsit manus apponere propterloci reverentiam,

etc. »

14. Addit Godefridus correptis novis copiis in-

fideles die, qua excepti cum palniis Hierosolymas

Christi celebritas recurrit, totos impetus in Chri-

stianos effudisse, nec alias eo die palmas, qiiam

arcus, tela, hastasque gestare crucesignatis licuisse,

adductam etiam in periculum rem Ciirislianaiii,

cum verso iu fugam peditatu nostro iufidelcs ad
ipsas Pelusii fossas procurrcrent ; sed Templario-

rum magistrum tanto impetu cum suis in Sarra-

cenos iucurrisse, ut ipsorum niagnam stragem

ducto in noctem pralio ediderit (I). Propulsato

itaque hoste subdit Januenses, Pisanos ac Venetos

(!) iQrnlelium imipliones in nostros Damiatam obsidenlcs non satis accurale in Ann:ilibiis disUnguuntur, adeoque ex Oliverio, qui pr^-
sens aderat, majori fule exprimenda; siint. Igitur sacra Palmarum die, qua; anno illo in dicm xsxi Martii incidit, impetus in npstros factus

est ab adversariis, qui occupati a se pontis aliquid comhusserunt ; ne vero ponte fransgresso arma in nostras aeies inferrent, vetuit dux
Austria;, qui milites suos irrucntibus opposuit. Iluic pugn;c piior altera priccesserat, qua (jorradiiius locuin illum occupaverat, iibi nostri

amnem transmiserant, ex quo impetum in nostros feceral sabbato ante Dominiciini iii ()iiadragesima^, scd nostris strenue obsistciilibus

repulsi sunt. Pugna; Douiinicffi Palmannn in qua nihil egrojjiuiii a Tcmplariis coiiiiiiissnin lcgitur in Oliverio, successit altera, in qiia ab
hoslibus illata sunl in castra nostrorum arma ; sed ca;des ntrimqne, niliilque ultra memurabile gestum. Acta sunt ha;c ipso Doniinica; Asce:i-
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ex navibus in urbis mcenia cum scalis assilire me-

tlitatos, qua in re licet strenue se gererent, lio-

slem demum superiorem extitisse iiijectoque igne

scalas exussisse, tumque ab omnibus creditum

expugnandi Pelusii gloriam soli numini reserva-

tam. Dissenlire post lifficinterseccepereChristiani,

sibique invicem detraliere ; cumqne pars exercitus

insigni temeritate ad explicandum aliquod in lio-

stem facinus in Sarracenos ernpisset, pervenisset-

que in loca, in quibus maxima aqna) dulcisinopia

erat, ex sili atque a3stu multi exaruere, alii a Sar-

racenis circumfnsi, deleti, profligatique. Hanc cla-

dem a Sarracenis iiiflictam nostris recensent Vi-

Iriacus ' in historia Orientaii, ac Oliverius \ quam

imminenlem Cliristianis D. Franciscus prassagiit,

qui Gx Syria eo sese contulerat, utS. Bonaventura^

asserit, cumque divinitus sibi ostensum promul-

gasset, Cliristianos cladem accepturos, si adversus

hostes aciem educerent, nulla illius diclis flde ha-

bita, pro meditato triumpho funestam cladeni in-

famiamque relulerunt (1).

15. Verum paulo post illud consecutum, quod

de Deo sacer vates cecinit *
: Cum iratus fueris,

misericordias recordaberis
;
quodque apud Job '

traditur : « Ipse vulnerat et medetur, percutit,

et manus ejus sanabunt ». Pergit enim Godefri-

dus, ut brevi Dens hoslium suorum tumorem

compresserit, partirn enim fame, partim peste ob-

sessi misere perierunt : tum etiam commeatusino-

pia Sarraceni, qui ad solvendani obsidionem vene-

' Vilriac. t. ni. Hist. Oecid. ad ann. 1219. — ' Oliver. in liist.

capt. Dam. eod. ann.— » Bonav. in ejus Vita c. 11,— ' Hiibac , iii.

— 6 Joh. V,

rant, iaborare cceperunt, ac deiuum, cuni Nilus

agros solito more non inundaret, extrenur famis

terror /Egyptum oppressit. Subdit auclor : « Undc

soldanus carisliam timens et famen, etiam amore

retinendre Damiatae talem pacem cum fratre suo

Coradino Chrislianis obtulit, ut crucem sanctam,

qufc capta fiiit in victoria Saladini cum civitate

sancta et omnibus captivis, qui per regnum Ba-

bylonis et Damasci vivi reperiri possent, snmptus

eliam ad reparandos muros Hierusalem redderet,

insuper regnum Hierosolymitanum totaliter resti-

tueret, prater Craccum, et montem Regalem, pro

quibus retinendis tributum obtulit, quamdiu tre-

gua duraret. Sunt autem haec duo loca in Arabia

sila, septem mnnitiones flrmissimas habentia, per

quae negotialores Sarracenorum et peregrini ipso-

ruin Mecham tendentes, vel ab ea revertentes

transire solent, et qui hffic potenter tcnuerit, Hie-

rusalem (cum voluerit) graviter ninfis cum agris

et vineis ladere polerit. In hoc tandem convene-

runt fldeles, ut primum civitas expugnaretur, li-

cet opus causa liberationis Sanctae-Terrai fuit in-

clioatum, et omnium crucesignatorum talis fuit

intentio. Interea soldanus magna multitudine pe-

ditum clanculo per loca paluslria misit ad civita-

tem, quorum CCXL. Christianis dormientibusfue-

runt ingressi Dominica post festum Oinnium San-

ctorum : tandem per clamorem vigiium occisi

sunt vel capti.

16. « Igitur nonis Novembris capta est Da-

miata absque deditione sine defensione, sine vio-

lenta depraidatione cum tumultu, ut soli Filio Dei

adscribatur evidenter victoria. Itaque cum primo

civitatem inlrassent, plusquam tria millia mor-

sionis festo, clie scilicet Maii svi. Toties repulsi hostes iterum vires siias cum nostris cxperti sunt pridie kalendas Augusti, resque nostrorum

iaui iiicliiialas Templarii confirmarunt. Ex his patet Raynaldum eventus tjuart;c pugua' cum secunda confudisse, cum narret in pridio Dominicae

Palmarum rem Christianam per Templarios stetisse. Mansi.

(1) Ula verha : Funestam cladem infamiamque retulerunt, ita conlinuanl Annales conlracti : « Eunulem vcrn S. Francisfuin se ad

soldamim iEgyptium e Chrislianorum castris contulisse , ut illum ab irapia sii|H'islilinrif ad C.hrisluiii Irailiicerfl, ali|iif ,i iMaiiiin cultum

huraaniterque auditum refert Jacobus ile Vitriaco cardinalis (o) : Vidimus, iin|iiil, |iriiiiiiiii liiijiis (iiilims, (iiiiii|if MiiMiriiiii , riiinlalnrem ma-

gistrum, cui tanquam summo priori suo omnes alii obediunt, virum simpliceui cl illiltcraUim, ililcclum Lieo ct lioiiiiiiiliiis. Iralifiii lianfisfnin

nominatum, ad tantum charitatis exeessum et fervorem spiritus raptum fuisse, quod eum ad exercitum Chrislia iini .nitf li;iiiiMi,im

Egypti devenisset, ad sohlani ^gypti castra intrepidus in iidei clypeo communitus accessit
;
quem cum in via Siinairiii irnm sfni :

Ego sum Christianus, inqiiil, iliirilc me ad Dominum vestrum
;
quem cum ante ipsum pertraxissent , videns eiiiii hfsUa tnulflis in

aspectu viri Dei in maiisiifiihlim ni fnnversa per dies aliquot, ipsum sibi et suis fulem Christi prffidieantem attentissmic audivit. Inter aha,

ut narrat Wadingus (6). |)iii\iira\ii Mahometis sacerdotes ut ad illustrandam fidei veritatera tollendamque omnem controversiam, in ardcnte

rogo cum ipso de Christo ct iMaliiinifte disceptarent, eamque veram (IiIp

in mediis flanimis illaiso crederent. Non aceepta esta Sarracenis condiln

ne aliqui de exercitu suo ad Dominum conversi ad Clirislianorum exfir

castra reduci pra;cepit dicens ei in fine : Ora pro me, ut Deus legcm is

ceni autem omnes pra;dictos fralres Minores tamdiu de Christi fide et K\

tanquam mcndaci et pcrfido pra^dicationc sua manifesle conliadicunt :

geret lianf liiin

daret, iimiii lii'r

convcrsii: : l>

plalea anle iial;

enim tribus spin

idiotffi, ncc tanii

lle

ani|ilfflfndam, quam divino miraculo Deus comprobaret, et sibi

Idano subdit Jacobus de Vitriaco : Tandem vero metuens

iisircnt, fum omui reveientia et securitate ad nostrorum

11, i|ii;f iiiai.'is silii placet, dignetur mihi revelare. Sarra-

'rliiifi |ir;i iliiMiiles hbenter audiunt, quousque Mahometo
III rii^ iiii|iif \f ilicianles, et nisi Dcus mirabiiiler prote-

II,. 11! II, ih, 1111, iil r>|iidiriidis |iii|iiiliiiiiiii iiinnhiis ii|ifi;imf\|iilliinl

,
I •|llnm,is ;iirliidl,irimll. S|i,d,ill

Iriil, iliiinil, allim, lli dif .\sMiili|ilinlils Hfi ^fiiiliiris. rliiii rsSfill i;imniii,r iii slinlin, vidi S. |-i,iiirisr |il,rdi. ;i iilr iii iii

iiim iiiihliriim, ubi tota picue civllas convencrat; fuit autcm exordium scnnoniscjus : AuKCli, homiucs, daiiiimr^; dr lns

liiis rali libus ita bene et diserete proposuit, ut multis litleratis, qui aderant, Reret admiiationi non modicirsniim liniiiims

1 ipsf niiidiim pi-cCdicanlis tenuit, sed quasi concionantis : tota vero vcrborum ejus discurrebat matcrics ad f\liiii;iifiidas

inimicitias, ct iiacis faidcra rcfnrmanda. Sordidus erat habitus, pcrsonna contemptibilis, et species indecora ; sed taiilain \filiis dlnis con-

tulit efficaciam, ut mulliC tribus nobilium, inler quas antiquarum inimicitiarum furorimmanis multa sanguinis clfusiouf liifml drlufrliatus, ad

piicis consilium reduccrcutur. Erga ipsum vero tam magna crat rcvercntia hominum ct devotio, ut viri ct muUercs iii fiiin raifivalim rue-

rcnt, satagentes vcl fimbriam ejus tangere, aut alicpiid dc panniculis ejiis aulcrrc. Al de S. Franeisco hactcmis : iuliu- ad 1'fliisiacain

obsidionom, a qua digressa est, redeat oratio ».
'

Mansi.

[ft) Jacob. tic Vltnat

tanurum.

histor. Occld. c. 32. — (6) Luc. Waddiiig. tom. ], hoc anno. ) Tliom. Archid. Spalath, Pontificum Salonl-
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liioniin iiivcncnint in ea inore canum iii iilalcis

iiise|inllos jacerc ; reli(|iii oiniies in ea dcbilcs

fucriint. Uiiitlain si(iiiideni Cliristiani circa niedia)

noctis silenliiiin consilio (ut crcdiinus) quorum-
dam de civilate introniissi fuerunt, et lej^atus in-

tromissis nuntiis turres et liomines perfldai geiitis

quamplurimos captivant. Alii mnlti asccndentes

turres fortiores auroraj iucem in eis pra^slolaljan-

tur ; exoita(|ue lucenonarum Noveinbrium oiniies

se captivos Sarraccni Damiala.' dedcrnnt, et civita-

tein totaliler in ]iotestatein Cliristianoruin (|uanivis

iiiviti tradiderunt ; et cuin ca|)eretur civilas in

oculis regis Babylonis, more solito non fuit ausns

Cbristi milites ad defensionem paratos per eoruin

fossatum aggredi. Eodem etiam teinpore fluvius

excrevit uberrimis aquis fossatuni implens, iiise

vero confusus projiria castra conibussit et fugit :

invenerunt ctiam in ea aurum et argentiim mul-
tuin nimis, pannos sericos negotiatorum in abun-

dantia, vestes pretiosas et ornatum sKculi cum
varia supellcctili in superabnndantia ; nain preeter

eos, qui vivi comprehensi sunt in ea, mortui pro-

miscui sexus a teinpore obsidionis in circuitu

computantur ad triginta millia et amplius, quos

sine ferro et igne Doininus percussit ».

17. Ha;c Godefridus; eadem fuse prosequuntur

MatthffiusParisius, Vincentius, S. Antoninusaliique

recentiores innunieri ; breviter vero de Daiiiiata

hoc anno in dedilioneni accepta antiquiores aliique

supra laudati meminere
;
quibus etiam Jordanus'

ct Chronici S. Germani auclor ' consentiunt, per-

cussum metu soldanum relictis impediinenlis in

fugain se proripuisse ac mense Novembri iii pcr-

vigilio B. Leonardi divina ope ad deditioneni post

acccplas illatasque niullas clades compulsam, ad

quod episcopum lAlbanenscm egregium stndiuin

contnlisse ait, urbeiii(|ue omni divitiarum genere

affluenlcm, refertam auro lapidibus^iue pretiosis,

pannis sericis abuiulantcm tradilain direptioni,

at(iue /Egyptiorum opibusornatuin et cnniulatiim

Christiamiin exercituin fuisse. Inlerim depulsa ex

nrbe inipia superstitione, ejectisquc Sarracenis,

excitatas consecralasque Deo Ecclesias, vera!(|ue

religionis cultnm effloniisse. Addit Jordanus illius

urbis expugnationem ante pra;?agitam fui?se :

« Ante captionem Damiata; (inqiiit) liber quidam
Christianis apparuit, Arabice scriptus, cujus auctor

Christianum, vel Judseuin, vel Sarracenum se ne-

gabat : in quo continebantur qua3 gessit Saladinus

coiitra Christianos, et de captione Daniiatffi, dice-

bat(|ue quondam regeni Cbristianorum Nubiarum
Mecham civilatem debere destrucre, et ossa Mahu-
meti dispersa projicere (1)».

18. Pervasit tantai victoriaj rumor exlremas

nationes, utque Sarracenos metu, ita Christianos

hctilia incredibili perfudit. E quibus ait Jordanus

Georgianos crucesignatis scriptis litteris aninios

addidisse, ut victoriarum cursuni persequerentur,

non leve suscepturos dedecus, nisi Damascum
exsciuderent, aliaque superstitionis inipioe pra^ci-

Jord. Ms. Bibl. Vat. Kicli. (le S. Germaii aJ aii. 1219.

(I) nuaiiKiuam vaticinioruui istorum fidcs milii admodum suspccla est
;
juvat tamca libri hiijiis, vel si magis, oraculi historiam ex coa;vis

historicis planius explicare. Igitur Jacobus de Vitriaco episcopus Acconensis in ea, quam dedit ad Honorium Pontilicem Epistola, signata m
Octava Paschee, postcaptam Damiatam, adeoque anno 1220, hac de re ita scribit : « Anno prajterito (id est, 1219), liber quidam Sarace-

iioruiii, magn;c apud ipsos auctoritatis, in manus nostras devenit. Hunc autem quidam eorum astrologus, quem prophetam magmim Saraceni

voc;iiil. a priiicipio legis eorum cum summo studio scripserat. Pradi.^it autein inter alia mulla quanto tempore lex eorum permanere deberet

et ([iind siciit gladio incojperat, gladio peritura erat. Prophetavit insuper quanta mala soldanus facturus esset Christianis, et qualiter aiile

d.slruriimicin gentis paganorum, et exterminium legis eorum rcgnum Jerosolymitanum cum multis regnis aliis propri.-e subjicerent ditioni.

ludi; Mni iinii lanquam vaticinando, sed quasi liistoriam ordiuate describendo de recuperatione civitatis Aeconensis, et de his, qua; in exer-

cilii irgiuii l-raucia2 et Anglia}, et aliorum Oecidenlaliuin principum acciderunt addidit insuper, sicut propriis ocuhs vidimus, qua;cumquc

usquc ad captionem Damiatie his diebus nubis et Saracenis raris casibus contigerunt Pra;nuntiavit etiam, (lualiter capta Damiata, Alexan-

driam, et Cayrum, et Babjloniam, et univcrsas jEgypti regiones Christianus populus obtincret etc. « Ex Iiis quiO ventura in eo libro pnu-
nuntiabantur, et in quibus oraculuui lalsi rcum tencliir, de tolo vaticinio jiidicium ferendum est. (Juod autem ait Vitriacus librum hiinc a

Siiraceno quodam compositum fuisse, in hoc simplicem ejus mentein deceplam fuisse non dubito, eum scriptores alii, non coasvi tantummodu,

sed et rei gesta;, non secus ae episcopus Acconensis, pra;sentes, diserte afiirment , libri illius auctorem se Judceum, vel Christianum, vel

Saracenum fuisse neyasse. Merito ergo suspiearemur a Saraceno, vel alio (luodam impostore tune in vivis agente, cum Damiata fortiter

stringeretur, oraculum hoc suppositum {iiisse, quo pra;terita descripsit, pra;sentia tetigit, futura ex pra;sentibus conjectatus fuit.

Prster hunc librum aliud etiam vaticinium post captam Dainiatam evulgatum fuit, de quo ita Vitriacus : « Hoc prassenti anno Suriani,

qui nobiscum erant in exercitu, librum alium antiquissimum lingua Saraeena scriptum de antiquis armariis suis nobis ostenderunt, cujus erat

superscriptio : Revelationes B. Petri Apostoli, a discipulo ejus Clemente ui uno volumine redacti; ». In eo vero legenda sese obtulisse

asserit vaticinia « de consumptione perQdie legis Agarenorum, et qualiter imminentc, et quasi in januis existente destruclione paganorum,
priino civitatem herhosam et aquis eircumdatam, sic enim Damiatam appellant, populus Christianus subjugaturus esset. Post ha;e vero de
duobus regibus novis subjungit, quorum unus venturus csset a partibus Occideutis, alius a partibus Orientis obviam pr;cdicto regi in civila-

tem sauclam ventm-um ete. » Libri hiijus mentionem fieri credo ab .Uberico in Chronieo, qui ad annum 1220 ha;e notat : « Post captionem
Damiatic qru-edam invenia est prophctia in teinplo Saracenorum litteris Chaldicis scripta, quam dominus Pelagius, Albanensis episcopus

cardinalis et legatus in partibus illis, in latinum fecit transferri et misit Romam domino papffi, quam quidam magister Jacobus constitutus a

dumino papa legatus Hiberni;e a Roma detulit Clarevallem, tendens in Hiberniam. In hac prophelia aslroiiomica multa conlinebantur de his

qua; prKt«rita siint m terra promissionis, de Noradino, de Saladino, de captione Jerusalem, de duobus regibus Philippo Franciffi, et Richardo
Anglia;, qui Acram reeuperaverunt et qiiod anno 29 ab Acra recupcrata capienda esset a Christianis Damiata, et de Pelagio cardinali

multa ibi notabantur, qu;c forte aliter se habuerunt. Hujusmodi enim prophetia, et si in quibiisdam vcruin dicat, iii multis tamen decipit.

Nolabatur ctiam in illa propbetia, quod a parte Orienlali debet veuire quidam rex, qui vocabitur uouiinc David, et a parte Oecidcntali debet
venire alius rex, qui terram Saracenorum usque Jenisalein destruat, et quod mense Julio deberet heri bcllum apud Kairum in jEgypto inter

S;u-aeenos et Christianos ». Ha;e Albericus, cujus narralio, si cum iis confcratur, qua; de utroque libro commemorat Vitriacus, intelligemus

profecto non postremum tantuminodo v;iticiniuui in laliniim versiim fuisse, quod eensuisse Albcricus videtur, sed et prius illud, ante captio-

neni Damiatre, ut notat Oliverius, Latinis traditum, una fortc eontextus serie cum sccundo contiuuatum, iisdem Latiiiis htteris commissum
fuisse, ct in Italiam translatiim. Ma.nsi.
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|)ua loca sit)i subjicereiit, pollicitosque arma cum
iis conjuncturos (1). Cocterum cruccsignatos illos

capto Pelusio Romanum Ponlificciu missis nuntiis

partai victoria; certiorem fecisse, argumento littera;

sunt ab Ilonorio proximo inse(|uenti anno ad

ipsos scriptaj, e quibns dignum videtur exordium

aliaque pauca inscrere : « Eisi humanfe conditio-

nis infirmitas non sufflciat dignas grates exsolvere

Domiiio Deo nostro, super inenarrabili dono ejus,

etmultiludine niisericordire sutX, quam in captione

Damiatffi fecit nobiscum, et cum aliis invocantibus

nomen ejus, graves labores vestros, ac longas

afflicliones, et continua pericula miseratus, rece-

ptis tamen diu desideratis hujus lajtitias nuntiis, toto

mentis annisu dignationis divinte beneficio assur-

rexinms, et in toto corde nostro confltenteseidem,

et mirabilia ejus pro nostrtc possibilitatis modulo
enarrantes, et processionaliter gratias et laudes

exsolvimus, et exsolvi mandavimus per omnes fere

provincias Cliristianas, insinuantes eisdem quan-

lum nunc egeatis multitudine sociorum.

19. B Cum vos oporteat et civitatem praedi-

ctam incolere, el convicinas, sine quibus illa reti-

neri vix posset, Christiano nomini, si desuper

datum fuerit, subjugare, fideles ad succursum
vestrum per litteras nostras animare studuimus,

et per viros idoneos mandavimus animari, factas

propler hocaprincipio indulgeutias innovantes, ac

mandantes, ut illi, qui jam sunt crucis chara-

ctere insigniti, cogantur ad exequenda celeriter

vota sua, etc. » Et infra : « Ne autem occasione

terra; vobis jam datce a Domino, vel sicut spera-

mus, in posterum dandae aliqua, quod absit, iater

vos possit dissensio suboriri, tam super jam
acquisitis quam de ca;tero dante Domino acqui-

rendis, plenam ipsi legato (Pelagio scilicet episcopo

Albanensi,quem paulo ante ob simibtudinem nm-
neris quo in Dei exercitu Apostolica? Sedis nomine
fungebaiur,JosueappelIaverat) tam intemiioralibus

quani in spiritualibus commisimus polestatem ita

ut perse, aut per alios libere illam exerceat, prout

res videbitur postulare. Ideoquc universitatem

vestram rogamus altenlius et bortamnr, per

Apostolica vobis scripla praicipiendo niandantes,

quatenus eidem in pra;dictis omnibus devote ac

humiliter more solito intendalis. Dalum Viterbii

VI kal. Martii, Pontif. nostri anno iv ».

20. Petrus Capiianus creatur Antiochiw pa-

triarcha. — Pra^fecit eodem anno AntioclieniB

Ecclesiffi diu pastore suo viduatae Petrum Capua-

num, Pelri olim S. Marcelli presbyteri cardinalis

e fralrc nepotein '
: verum cooptato postea hoc

eodem anno in amplissimum cardinalium collc-

gium ipso Petro, Rainerinm S. R. E. vicecancel-

larium ei suffecit, uti Pontificis lilter;e ' ab eodem
exarataj testantur.

21. « Cum dilectum nostrum magistrum P...

Capuanum
, quem deputaveramus ad regimen

Ecclesi;e memorata;, circa nos certa de causa pro-

viderimus retinendum, eumdem in fratrum no-

strorum collegium assuniendo, tandein ad multain
instaiitiam dilectoruiii flliorum Anselmi, Ulrici et

Oprandi, canonicorum ipsius Ecclesiae, qui sicut

viri providi et fideles pro ea sollicite ac fideliter

laborarunt, illuin nobis pro vestra et Ecclesiai

vestraj utilitate subtraximus, per cujus industriam

labores nostri relevabantur piacipue, et de cujus

prudentiasolatium potissimum habebamus, vide-

licet charissimum nobis R... sancta; Romanai
Ecclesiae vicecancellarium, virum scientia, vita,

et fama praeclarum, et elegantia morum, ac con-

versationis dulcedine gratiosum, ipsumque vestrae

prgcficientes Ecclesia;, ac in patriarcham propriis

manibusconsecrantes, i>alliumsibitradidimus, ple-

nitudinis videlicet officii pontificalis insigne, ut ab

Apostolica Sede tanquam sponsus de thalamo suo

ad vos in ornalu patriarchali procedat, etc. «> Pra;-

cipit ut patriarcham debito honore prosequantur,

illiusque monilis oblemperent. « Dat. Viterbii VII

id. Decembr,, Pont. nostri ann. iv». Antea vero

litteris IV kal. Novembr. datis ad universos Antio-

cbeni patriarchatus arcbiep., episcopos, caeterosque

praesules, sacra per eos theologia; studia in regio-

nibus illis exercenda et colenda, haeresesque ar-

cendas curavit * denique sanctissimam Eucha-

risliam sunima cum reverentia custodiri, atque a

sacerdotibus tractari jussit '.

« Honorius, etc.

a Cum olim vas aureum manna plenum,

Christi corpus deitatem continens pracfigurans, in

arca foederis auro tecta infra Sancta Sanctorum

fuerit collocatum , ut munde in loco venerabili

servaretur, dolemus plurimum et tristamur, quod

iii plerisque provinciis sacerdotes sanctiones cano-

nicas, iino divinum judiciuin contemnentes, sa-

cramEucharistiam incaule cuslodiunt, et immunde
ac indevote contrectant, quasi nec creatorem

timeant, vel recreatorem diligant, aut judicem

omniumexpavescant. Quamquam Apostolus terri-

biliter comminetur deteriora illum mereri suppli-

cia, qui Filium Dei coiiculcaverit, vel sanguinem

Testamenti poUutum duxerit, aut spiritui gratiae

coiitumeliam fecerit, quam transgressorem legis

Mosaicae, (jui mortis seiilenlia [ilectebatur.

' 11 ir. I. 111. liji. tJJXVII. ' Lib. IV. Ep. iicxxxi. — - Ep. Dcxi, Dcxii. — 3 Ep. ocxii.

(1) Gcorgianonim ad cniccsignatos litteras male intcrprctatus est Jordanus apud Raynaldum hic. Litteris illi suis Christianis rciuintin-

runt, ad faniam lautic victoriai nobili sc icmulationo excitatos una cum rege suo coivisse, ac sacramcnti religione sese obligasse ab obsiden-

dum fiimoaam, ((luamdam) civitatem Sumcenorum ; turpe enim sibi, et ignominiosum rore addentcs, si Cliristianis tot pcricula vorautibus

tot terrarum ct marium tractus dimetientibus, ut arina lorreut in inlideles, ipsi (jui iirsscntes aderant inlidelibus tranqiiillos illos dimit-

tercnt, nee Dumascum, vel alium locum nomimtum, virtute caperent armorum. Hscc Olivcrius, qui litteras illas legisso censendus est.

Mansi.
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22. « Ne igitur de cxtero proiiter iiiciiriain

sacerilotum in iiidevolos diviiia indignaiio graviiis

exardescat, districte pra;cipiendo mandainus, qua-

tenus a sacerdotiljus Eucliaristia iii loco siiiguiari,

mundo etiain et signato, seiu|)er lionorifice coilo-

cata, devote ac fideliter coiisurvetur. Sacerdos vero

(|uilil)et Irequeiiler doceat plebein suam, ut cuiii

iu celel)ratioiie missarum elevatur liostia salutaris,

(luilibelse reverenter inclinet, idein [aciens, cuin

ipsaiii portat presbyter ad infirmum, (|uain in de-

centi lial)itu superposito miindo velamine ferat, et

referat manifeste ac lionorilice aiite {leclus, cuiii

omnl reverentia et timore, seniper tainen lumiiie

priecedente, cum sit candor liicis a^ternae, ut ex

lioc apud oinnes fldes et devolio augeatur. Praelati

autein liujus mandati graviter piinire non dilfe-

rant transgressorcs, si et ipsi divinam et nostram

volunt eCfugere ultionem. Vos autem sic observari

faciatis pra;dicta; quod non efficiamini vindictai

participessedcoronce.Dat.Viterbii,Xival.L)eceinbr.,

Pont. nostri anno iv». His nonnuUa ad Constaiiti-

nopolilanum imperium adnectenda videntur. De-

flxus fiierat anathemate ob invasas res Ecclesia-

slicas Acbaia3 princeps, qui cum obfirmatus in

scelere perstaret, ab Honorio confirmata ' in euni

lata ante sententia percelli meruit; rescissa etiain

sunt auctoritate Apostolica fidei sacramenta, qui-

biis pr.Tter fas nonnulli se illi adstrinxeranf-. Ne-

qiie illud prffitereundum, eumdem Pontiflcem Mai-

garila) imperatricis iiatrocinium sumpsisse ', \)vx-

terea vetuisse, ne quis inconsulto Ilomano Poiili-

fice eam e fldelium ciEtu segregare posset, uti Pon-

tificia ad ipsam Diplomata ostendunt.

23. Fridericus postulat sibi insignia impe-

rialia restitui, eumque jura Ecclesiastica inva-

dentem Uonorius arcjuit. — Jam ad Fridericum,

uti suniiis poUiciti, revertamur. Cum ipse ab Ho-

norio litteris atque oralorum opera postulasset, iiti

Henricum Saxoniae ducem ad insignia imperialia

sibi tradenda compelleret, Pontilex illi inorem

gerendum esse duxit* : « Cum tam litteris, quam
nuntiis tuis nobis intimare curasti, quod nobilis

vir H. dux Saxoniae, insignia imperialia detinet,

et tibi resignare contemnit ; nos tuis aspirantes

profectibus, et bonori dileclum fllium priorem

S. Mariae-Novac de llrbe, virum utique niagni con-

silii, et honestate perspicuum, ad te duximus de-

stinandum, ut ipsum commonefaciat vice nostra,

et eo mediante ipsa regia; serenitati resignet; ad

quod illum monere ac bortari noslris curavimus

lilteris diligenter, etc. » Monct Fridericum , uti

ducem in gratiam recipiat, si monilis Ponlificiis

paruerit : si vero respuerit jussa, certiorem facit

dalain Halberstadensi et Hildesemensi episcopis

provinciam, ut ipsum anathemale percellant, ac

Brunswicum Ecclesiastico interdicto subjiciant.

« Daium Lat. VI id. Febr. Pontificatus iiostri an. iii».

1 Lib. iii. Ep. ccxxxvil,

- ' Ep. CCLXSIII.

— - Ep. CBXVI. — ^Ep. CCCXI, CDXCIS.

Porro nenriciirn l'oiilifici dicto audicntem fuisse,

Stadensis scribit ' : Fridericus conventu liabito

ajiud Goslariam iirincipes convocavil; ubi dux

Henricus ei imperii iiisignia pnesentavit; quoJ

etiam Stero refert -, additiiue Otlioiieiii morti [iroxi-

muiu eadem insignia iniperii Henrico Hheiii Pala-

tino, ut Friderico traderet, reliquisse.

24. Praeterea cuin Alexandrinus po[iulus Pon-

tificem rogaret, nuni ei [ilaceret ipsos iii Friderici

auctoritale fuluros sacramento poUiceri, id respon-

sum retulere " : Super eo, quod nostra^ voluntatis

scire bene[)lacitum petiistis, utrum videlicet vos

velimus cum aliis amicis vestris de Lombardia

charissimoin Cbristofilio noslroFrederico, illiistri

regi Siciliae, in Romanoriim imperatorem electo,

Hdelitatis juraiiientum [Uffistare, si ab eo fueritis

requisiti, vobisduximus praesentibusintiinandum.

Quod si alii cives Lombardiae dicto regi fldelitatis

praesliterint juramenta, sustinemus ad praesens

pro pace vestra, ut si ab i|)so fuerilis requisiti,

juretis eidem, salvis tamen in omnibus fldelitate

ac jure sacrosancla; Roinan;e Ecclesia3 malris ve-

strai. Datum Reate III kal. Septemb., Pont. nostri

an. IV».

25. « Cacterum Fridericus cum male audiret,

gravissimeque ab Honorio esset objurgatus, jura

Ecclesiasfica invasisse, ut tegere verbis scelera

noverat, [iluribus litteris ad eumdein exaratis ',

multis excusationibus Iianc a se accusationem de-

pellere conatus est; atque in extrema novissima-

rum litterarum [lagina h;ec addit : « Ut igilur

rancor, vel 0[)inio concepta, vel concipienda in

auimo vestro deleatur omnino, et rex vester de-

votus Ecclesiffi fllius, (de seipso loquitur), sit vobis

more solito commendatus, in visceribuscbaritatis,

[ler has litteras nostro sigillo munitas uiiiversis

notum esse volumus, tam praesentibus quam fu-

turis, quod omnes concessiones et doiia, qua; ali-

cui fecimus, tam de ducatu Spoleti, terra comi-

tissffi Mathlldis, quam de aliis quae B. Petri patri-

monio pertinere noscuntur, duxinius irritanda,

nostro sancientes edicto, ut nuUum aliquo tein-

pore robur obtineant firmitatis. Alias vero [letitio-

nes, quas per magistrum Alatrinum misistis, sub-

sequenter studebimus ellectui mancipare. Dat.

apud. Hagenowe VIII id. Seplemb. viii Indic.

»

Dein misso ad cunctos vectigales suos regio Diplo-

mate, in Spoletanos ac Narnienses aiiimadverten-

duni decrevit% nisi ad Roinanae Ecclesia; obedien-

tiani, a qua desciverant, reverterentur.

IQ.BohemicB regem de eodem crimine increpat.

— Porro non soluni juraEccIesiastica Fridericum,

ut vidimus , invadentem Pontifex redarguere coa-

ctus est, verumetiam invehi in Bohemiae regem

cjusque optimales episcopum , atque Ecclesiain

Pragensein per summaiii injuriam insectantes

' Stad. iii Cliron. hoc anno. — ' Slero in Annal. apuJ Canis. anliq.

lect. loai. I. p. 246. — ' Honor. 1. IV. Ep. DLV. — * Apud Honor.

1. IV. Ep. DXXVII, DLXSII. — » Ep. DXCIII.
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vexaiitesque : quare veliementes litteras ad Ratis-

|ioiieiisem et Pataviensem eitiscopos cledit ', quibus

et rerum a se in ea causa gestariim ordinem se-

riemque exponit. Vrsc se tulerat antea, uti vidimus,

Otaclierus Bolieiniaj rex Pontificiis imperiis pari-

turum, expiaturum criiiieu, Pragensem episcopum

pristina; auctoritati restiluturum, revocalurura

male contra Ecclesiam gesta : iisque blandis polli-

citationibus Apostolicam severitatem eluserat. Sed

cum postea promissa in opus non perduceret, ac

tum ipse, tum proceres Ecclesiam Boheinicam

opi)rinierent, inlradereiit in dignitates alios, alios

spoliareiit, fraudarent decimis, aliaque patrarent,

quibus jura Ecclesiasticortmi labefactata etant,

eorunique digiiitas contein|)tui patebat, Honorius

hanc illis ])rovinciam iuiposuit- :

27. « Licet saipedicto regi tanquam praecel-

leiiti, et baroiiibus tanquam ab eo niissis deferre

velimus, quia tamen non est deferendum Iiomi-

nibus contra Ueuin, cui est conlra oinnes homines
deferendum, de fratrum nostrorum consilio discre-

tioni vestrffi per Apostolica scripta firmiler praeci-

l)iendo mandamus, quatenus regein et barones

eosdein, ut prasfato episcopo de damnis illatis, et

subtraclis friictibus, necnon irrogatis iiijiiriis sa-

tisfactionem exbibeant competenlem et ab ipsius

de ca^tero moleslalione desistant, recepta super his

ab ii)sis pignoraticia vel fldejussoria cautione,

moneatis prudenter et efflcaciter inducatis. Quod
si monitis vestris, quod absit, infra duos menses

acquiescere forte noluerint, denuiitiamus eos ex

tunc excommunicationis, et totain terram eoruin

interdicti sententiis subjacere, quasvos renovantes

singulisdiebus Doininicis etfestivis, faciatis easdem

appellatione remota, lam ab episcopis quam Eccle-

siarum prtclatis, el aliis oninibus vicinis iuviola-

biliter observari, donec redeuntes ad cor relaxari

easdem sententias mereautur. Dat. Reate IV non.

Aug., Poiit. iiost. an. iv».

28. Saiisburgensem, Vpsalensem episcopos et

canonicos BretJienses de usiirpatis jiiribus orguil.

— Arguit praiterea Honorius^ Salisburgensein

archiepiscopum , qui cum episcopalis sedis in

Secchovensi Ecclesia excitandic facultatem ab Ho-

norio flagitasset, Pontifex ea ratione concesserat,

ut nullum ex ea re damnum in Romanam Eccle-

siain ac Luipoldum Austria; ducem crucesignatum

redundaret. Is vero. iion petito ducis, utdebuei'at,

assensn, episcopatum Secchovensem erexerat, illi-

que Ecclesias quasdam attribuerat, quibus mode-

randis pastoresdesiynare ducis partium erat. Quod

gravissiine ferens ducissa AustriieTlieodora, questa

esl apud Honorium viri jura infringi, dum pro

Christiana fide in Oriente adversus Sarracenos di-

micaret; cujiis ([uereiis permotus Pontifex,qui

Luipoldum optinic de re Christiana meritum in

clienlelam Apostolicam admiserat, atque ctiam

vctuerat, ne quis in cum, non petita a SedeApost.

1 Ep. DCLi. — ^ Ep. DXLi. — ' Lib. III. Ep. cdxliv.

facultate, anathema vibraret, archiepiscopo perpe-

ram gesta rescindcre ac revocare imperavit':

« Mandamus, qualenus diligenter corrigens per

teipsum
,
quod in ejusdem ducis prffijudicium

altentasti, ejus jura non minuas, sed conserves pe-

nitus illibata, et doiiec ipse, dante Domino, ad

propria revertatur, niliil in praejudicium suum,
vel terrte suge attentare praBsumas ; inandatuin

nostruin taliter impleturus, quod propter boc tibi

durius scribere non cogamur; quia sibi illatam

injuriam, iino nobis in ipso, non possemus aequa-

niiiiiter sustinere. Dat. Romae apud S. Petrum non.

Maii, Pont. nostri anno tertio». Hactenus Pontifcx;

vcrum cuin dicat Slero % Eberhardum potestate sibi

ab Rom. Pontifice facla, Secchovensem episcopa-

tuin hoc anno condidisse, neqiie Honorius ad eum
amplius (quod viderim) bac de re scripserit, par

est credere , ducis postea assensum accessisse :

Concilium vero provinciale Iioc anno ab codem
archiepiscopo celebratum, addit Stero, interfuisse

episcopos Pataviensem, Frisingensem, Gurzensem,

Chiemensem ac Secchovensem.

29. Acrius invelii compulsus est Honorius'in

Upsalensem archiepiscopum, ejusque suffraganeos

cpiscopos, qui Joannem tyrannum SuecitE rcgni

invasorem, prffiterinisso Waldemari Daniac regis

nepote, defuncti Erici filio, qnamvisDanus nepotis

jiira Sedi Apostolica; coinmitteref, regiis insigni-

bus decorasscnt: quare coinmotus Dubecensi, Sze-

rincnsi, et Kaskeburgensi episcopis parles impo-

sQit, arcbicpiscopum Upsalcnsem, si regia inun-

ctione Joannem consecrasset, ad dicendam causam

Roinano Pontiflci se sistere juberent.

« Lubecen. Szerincn. et Kaskeburgen, epi-

scopis.

« Charissimus in Christo fllius nosler Walde-

marus, Danorum rex illustris, nobis insinuare

curavit, qiiod clarae memoriae Erico rege Sueciae

rebus humanis exempto, nobilis vir Jo. reguuni

Sueciae ad defuncti filium dicti regis Danorum
nepotem jure hiBreditario devolvendum, quorum-
dain magnatum ejusdem regni favore suiTultus vio-

Icnter invasit. Porro idem rex, intellecto, quod ve-

nerabiles fratres nostri.... archiepiscopusUpsalen.

ct sufTraganei in regem volcbant inuiigere supra-

dictum nobilem, ne id facerent inhibuitappellato,

praefatum nepotcm suum, et oinnia jiira ejus Apo-

stolicac protectioni supponens, ac prffiflgens termi.

num, quo per se, vel per nuntios suos in nostra

comparerent pracsentia , iis qui venirent pro

tutela dicli nepotis sui justilia responsuri : sed ipsi

legitiina ejus appcllatione contempta, in regem

inunxeruiit nobilein antedictum, in praefali ne-

l)otis sui pupilli, ac etiam post patris obitum nati

gravissimum prirjudicium , et contemptum no-

slrum, ac Sedis Apostolicac mauifestum.

30. « Nolentes igitur hujusmodi praisumplio-

' Ep. cDXciv. — - Slero in Annal. 3pud Canis.anliq. lecl. lom. i

p. 240. — •' llonor. 1. IV. Ep. W.L
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nis excessum sub dissinHilalione transire, cum
debit;c po^iicc remissio auiiaciam trii)ual (lclin-

qucniii, per Ai^ostoiica vobis scripta mandanuis,

qualenus iu(|uisila i)lenius veritale, si vobis con-

sliterit dictos archicpiscopum ct episcopos ad inun-

ctionem bujusmodi posl appellationem h^^itimam

proccssisse, auctoritato nosli'a firmitcr injuii^;atis

i|)si archicpiscopo et uni cpiscoporum, qui astite-

runl eiilem, ut infra compctentem terminum sibi

priBflgendum a vobis, cum procuratoribusaliorum

A[)Ostolico conspcctui personaliter se pra;sentent,

de hujusmodi satisfacturi contemptu, ipsos ad id,

si nccesse fuerit, per censuram Ecclesiasticam

ap|)cllalione postposita compellentes. Quidquid

autem inde fcceritis, nobis per iitteras vestras vc-

racitcr intimetis. Quod si non omnes, etc. Dat,

Reato VII|id. Aug., Pont. nostri ann. iv ». Deman-
davit aliis lilteris' iisdcm episco|)is munus, ut

pacem intcr dissentientes principes conciliare ni-

terentur, acsirei eventus ex sententia non [iroces-

sisset, de re tota confectis [^ublicis Actis Sedem
A|)OstoIicam instruant.

31. Eodem tuendaiKiquitatiszeloBremensium

canonicorum collegium, quod LivoniensemEccIe-

siam Dremensi subjicere affcctabat, atque adeo

illam neglectis jussis Apostolicis, injuriis mullis

affccerant, rcligioso pro inq^erio gravissime incre-

puit, vctuitque ne amplius negotium Livonum
episcopo facesserent. Cur vero ad canonicos. non
ad arcbiepiscopum bis de rebus scri[iserit Ponti-

fex, ea videtur intercessisse causa
, quod Gerardus

Bremensis arcbiepiscopus hoc anno diem extre-

mum clauscrit, uti Sladensis tradit, cui Padebur-

nensis ejusdem nominis pra^positus suffectus est.

Neque illuc lioc loco reticendum, Honoriuin Livo-

niensem episcopum in Apostolica; Sedis tutelam

una cum Ecclesia sua recipi flagitantem adml-
sisse- : (|uamquam ei roganli, ut novam in Livo-

nia metropolim erigeret, baud morem gesserit,

cum nondum id e re Livoniensis Ecclesiae vide-

retur.

32. /?eflte J/. V. miraculuni. — Insigne hoc

anno patrocinii sui in eos qui illud supplices im-

plorant, potentiae prodigium edidit B. Virgo de-

tractis divinitus a nobili adolescente vinculis,

qui se illius apud Deum suffragiis commendarat,

quod Cajsarius his verbis historioB monumentis
commisit' : « Eodem tempore quo doniinus En-
gelberlus Coloniensis arcbiepiscopus ffidiflcavit ca-

strum in Fustinberg, contra nobilem virum Ge-

rardum de Brubach, juvenis quidam miles de

ejus exercitu , Tbeodoricus nomine , facere sibi

volens nomen, ante idem castrum cajitus est. Diu

ibidem incarceratus, cuni pecuniam pro sua solu-

tione darc &[)opondisset, extractus de carcere, po-

situs est in domo superiore, cui addita sunt vin-

cula, et servi ad custodiam deputati, babebatenim

circa pedes annulos ferreos, et circa brachium

' Reg. post eamd. Ep.— - Ep. dlsxxix. — ' C;es. I. vii. c.29.

A^N. — ToMUS XX. — Rayn. L

ejusdem gencris manicam, qum annexa catena

parieti cautc satis crat inflxa. Nocte ([uadam cum
esset dormiens inter sex satellites, tmi se quam
rcliquos cajitivos custodicntes, ct Domiiiam no-

stram necnon et alios sanctos solilo iiivocasset,

obdormivit. Et ecce in somnis vidit se transposi-

tum in monasterium nostrum, de (|uo cum vellet

cgredi, sedens in equo more femimjo, necessitato

viiiculorum, dixerunt ei duo ex moiiachis nostris,

Monegundus scilicet et Henricus , cognati ejus

secundum carnem : Nolite egredi, sed revertimini,

quia sancta Maria de Heisterba«h liberavit vos, hoc

eliam nomine vocatur domus nostra, ad quod
verbum iile evigllans, gavisus est, et de visione

cogitans, utrumiiam csset vera an phantasticascire

volens, mox ut digitos admovit, pedem unum sinc

difflcullate cxtraxit. Simili facilitate manum a

catena liberavit : sa^piiis ista tentaverat, sed non
profecerat, cumque ex motu vinculorum unus
servorum evigilasset, terrilus miles, circulum re-

ponere voluit, nec potuit. Tunc primum intelli-

gens tale miraculum Dei Genitricis meritis circa

se gestum, servo rursum obdormienle, leniter

surrexit et vincula adhuc servans in uno pede, per

linteamen perfenestram se dimisit et fugit, quod
dum servus comperisset, clamore fugam cjus pro-

didit, sed manus bumana capere non poluit quem
virtus divina protexit ; multi eum tubis et canibus

insecuti sunt, ct cum sa^pius in proximo sub fru-

tetis latitaret, invenire eum non potuerunt, qui ad

nos veniens, eosdem circulos pro gratiarum actione

super altare bcatoe Mariae Virginis obtulit, et qua-

liter ejus meritis liberatus sit, nobis per ordinem

recitavit. Acta suut ba;c anno gratia; mccxix ».

33. JSuptice regis Ungariw ciim filia regis Ar-

menorum. — Eodem anno, pactis iiiter Andreai

regis Pannoniae filium, et Leonis Armenia; i'egis

flliam nuptiis Apostolicam auctoritatein adjecit

Pontifex, gratulatusque est boc dato ad Andream
Diplomate ' : « Cum sicut tam ex tuis, qiiam cha-

rissimi in Christo fllii nostri L. Armenia; regisillu-

stris litteris intelleximus, quod inter te et regem
praedictum convenerit, ut natus tuus ipsius flliam

accipiat in uxorem, ita ut eidem regi ratione fllite

suae proul ha?res succedat in regnum, habiturus

illud toto tempore vita; suae, si etiam contingat

eam decedere, antequam rcducatur ab illo, nos

quod super hoc provide ac utiliter factum est, te

ac rege pracdicto suiiplicantibiis, duximus appro-

bandum. Dat. Later. IV non. Martii, PontiL nostri

anno m ». Eodemque argumento ad Armenum
scripsit^ Tum Ugolino Colocensi archiepiscopo

permisit % ut cum regales Pannoni;c Ecclesias adi-

ret, pallio uteretur : contra vero Strigoniensi ar-

chie[)iscopo, ne in dioecesi Colocensi sacra faciens

pallium indueret, neve incedens crucem pra?ire

sibi jubcret, vetuit *.

' I-ib. III. Ep.r.ccxxv. — -Reg. posteamd. Ep. — 3Ep. CDLXSxv,
CDLXXXVI. — * Ep. CDLXXXVII.
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34. Eenrici diicis Polonice pietas, et Walde-
mari regis Danorum Jiitptice. — Quod attinet ad

res Polonicas ; celebranda YJdetur futuroruni soe-

culorum memoria Henrici cuin barba ducis libe-

ralitas, qui Trebnicense nionasterium S. Hedwigis